
 

REPUBLICA  MOLDOVA 

               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 

tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: consiliul.raional@mail.ru 

 

 

  

                                                              DECIZIE  

  

nr. 2/2                                                                              din  20.02.2020 
 

 

 

Cu privire la executarea  

bugetului raional pentru anul 2019 

 

 

         În temeiul Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006,    

art.43, Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, art.73; 

       În baza Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, art.31. 

 

 

Consiliul raional Ungheni, 

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă raportul privind executarea  bugetului raional pentru anul 2019  la venituri în sumă de 

280379,5 mii lei, la cheltuieli în sumă de 292781,2 mii lei, conform anexei nr.1. 

2. Se aprobă raportul privind executarea cheltuielilor bugetului raional conform clasificației 

funcționale, pe programe și subprograme pentru anul 2019, conform anexei nr.2. 

3. Se aprobă soldurile de mijloace financiare formate în rezultatul execuţiei bugetului raional la 

situaţia din 01.01.2020 în sumă totală de 6959,1 mii lei, inclusiv: 

  Mijloace pentru proiecte                                                                                               81,2 mii lei 

  Mijloace bugetare proprii                                                                                         6877,9 mii lei 

Inclusiv: 

 Mijloace acumulate din  taxa la cumpărarea valutei de către persoane 

fizice În casele de schimb valutar                                                                    833,6 mii lei     

       4.   Din soldurile formate  la  situația de 01.01.2019  se alocă  pentru proiecte, 

            Consiliului  raional total                                                                                                81,2 mii lei      

        Inclusiv: 

              - Proiectul „Monitorizarea și protecția comună a mediului în Bazinul  

                 Mării Negre”                                                                                                             42,5 mii lei 

              - Proiectul „Patrimoniul Cultural - Sursă pentru dezvoltarea spiritului 

                antreprenorial”                                                                                                           38,7 mii lei 

     5. Se aprobă Dispoziţiile preşedintelui raionului privind alocarea mijloacelor financiare    

         din Fondul de rezervă al Consiliului raional, conform anexei nr.3. 

     6.Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Ghenadi Mitriuc, preşedintele raionului. 

 

                 

                    Preşedintele şedinţei                                                      Oleg BELBAS 

 

 

 Contrasemnează: 

 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 


